
Wijziging Regeling orgaantransplantatie 2005

Regeling van de Minister van Volksge-
zondheid, Welzijn en Sport van 30 okto-
ber 2006, nr. CZ/IZ/2712076, houdende
wijziging van de Regeling orgaantrans-
plantatie 2005

De Minister van Volksgezondheid, Wel-
zijn en Sport,
Gelet op artikel 5 van de Wet op bijzon-
dere medische verrichtingen;

Besluit:

Artikel I
De bijlage van het Planningsbesluit
orgaantransplantatie 2005 wordt als
volgt gewijzigd:

A
De tekst van de onderdelen 1 en 2 wordt
vervangen door de volgende tekst:

Inleiding
Er zijn in Nederland acht academische
centra, waarvan er zeven een vergun-
ning hebben voor één of meer vormen
van orgaantransplantatie.
Hierna is een overzicht opgenomen van
de huidige spreiding van de verschillen-
de vormen van transplantaties over de
academische centra. Daarbij geef ik per
vorm van transplantatie mijn opvattin-
gen weer over een eventuele behoefte
aan uitbreiding van de centra.

B
Na de kop ‘Algemeen’ komt onderdeel
b te luiden:

b. niertransplantaties
Er zijn in Nederland zeven academische
centra die een vergunning hebben voor
niertransplantaties. Dat zijn de centra in
Groningen, Rotterdam, Utrecht, Leiden,
Nijmegen, Maastricht en Amsterdam
(AMC). Vier daarvan (Leiden, Gronin-
gen, Rotterdam en Utrecht) voeren
daarnaast ook andere vormen van trans-
plantatie uit. De overige drie richten
zich alleen op niertransplantaties.
Niertransplantaties met levende donoren
vallen onder de reikwijdte van de ver-
gunning. Deze behandelingen worden
steeds meer toegepast. Gelet op de hui-
dige capaciteit is er behoefte aan uitbrei-
ding van het aantal niertransplantatiecen-
tra met één centrum. Het VU medisch
centrum komt in aanmerking voor een
niertransplantatievergunning.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
J.F. Hoogervorst.

Toelichting

Het aantal niertransplantaties waarbij
een levende donor betrokken is geweest,
stijgt nog steeds. Inmiddels wordt meer
dan 40% van alle in Nederland verrichte
niertransplantaties op deze manier uitge-
voerd. In 2001 bedroeg het aantal trans-
plantaties met nieren afkomstig van
levende donoren nog 166, in 2005 is het
aantal opgelopen tot 275 transplantaties.
De huidige niertransplantatiecentra heb-
ben in de afgelopen periode hun produc-
tie opgevoerd, maar naderen nu de
grenzen van hun capaciteit. Om in de
toenemende behoefte te voorzien kan op
grond van deze regeling het aantal ver-
gunninghoudende niertransplantatiecen-
tra worden uitgebreid met één centrum.
   Het VU medisch centrum is het enige
universitair medisch centrum, dat geen
vergunning heeft voor het uitvoeren van
niertransplantatie. Het centrum treft op
dit moment voorbereidingen om nier-
transplantaties uit te voeren en heeft
inmiddels al een vergunningaanvraag
ingediend.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
J.F. Hoogervorst.

VWS

Uit: Staatscourant 9 november 2006, nr. 219 / pag. 15 1


